
D.D.S.  n. 1381

REPUBBLICA ITALIANA
 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Servizio 5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato 

IL DIRIGENTE 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;                                                                                                        
VISTI   i DD.PP.RR. nn. 635 e 637 del 30.08.1975;
VISTA  la L.R. n. 80 del 01.08.1977; la L.R. n. 116/80;
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; il D. Lgs. n. 118/2011, art. 57;
VISTO il D.A. n. 80 del 11.09.2008; la Legge n. 136 del 13.08.2010;
VISTO l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e s.m.i.
VISTA la. R. n. 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 13 del 07/07/2020;
VISTO  l’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9;
VISTA  la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria

Centrale della Regione, “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021;
VISTA  la propria Circolare n. 13 del 16.11.2018 la quale regolamenta le procedure di richiesta ed erogazione dei 

finanziamenti imputati sull'ex Capitolo 377306 Contributi per la conservazione dei beni librari e per 
l'acquisto di pubblicazioni da assegnare alle  biblioteche aperte al pubblico;

VISTO il D.D. n. 1714 del 19.09.2017 dell'Assessorato Regionale dell'Economia, Dipartimento Regionale Bilancio 
e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, che ha scisso il predetto capitolo 377306 e ha istituito il nuovo 
capitolo 377915 - Contributi per la conservazione dei beni librari e per l'acquisto di pubblicazioni da 
assegnare alle Biblioteche aperte al pubblico – Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private;

VISTO il D.D.S. n. 4991 del 17/11/2023,, registrato dalla Ragioneria Centrale BB.CC. e I.S. Impegno n.6/2023,  con 
cui è stata impegnata, sul Cap. 377915 (Cod. Siope U.1.04.01.02.001) del Bilancio della Regione Siciliana, 
rubrica BB.CC. e I.S., esercizio finanziario 2023, la complessiva somma di euro 2.522,00 da destinare alle 
Biblioteche di istituzioni sociali e private aperte al pubblico e contestualmente si approva il contributo 
alla Biblioteca della Fondazione R.F. Kitson Casa Cuseni di Taormina (ME) beneficiaria di un contributo 
di euro 600,00;                          

RITENUTO di dover liquidare alla  Biblioteca della Fondazione R.F. Kitson Casa Cuseni di Taormina (ME) la 
somma  di euro 480,00 pari all'80% del contributo concesso a seguito della valutazione effettuata dalla 
Soprintendenza di Messina sul progetto  biblioteconomico della suddetta Biblioteca e avendo i  requisiti alla  

              predetta circolare;
VERIFICATA la liquidabilità della somma di 480,00  pari all'80% del contributo di euro 600,00;
VISTO   il D.P. Reg. n.441 del  13.02.2023 con il quale è stato conferito all'Ing. Mario La Rocca  l’incarico di Dirigente

               Generale  del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’Identità   siciliana di cui alla Deliberazione della

                Giunta Regionale n.77 del  10.02.2023;

VISTO   il DDG. n.  3661  del 19.09.2023   con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Maddalena 

                De Luca  l'incarico  di Dirigente responsabile ad interim ai sensi dell'art.43, comma 1, struttura intermedia centrale

                S5  –  “ Valorizzazione   del patrimonio culturale pubblico e  privato” del Dipartimento dei Beni Culturali e 

               Identità  Siciliana;

VISTO  il DDG. n. 3736  del  25.06.2023 con il quale è conferita  alla   Dott.ssa Maria Maddalena De  Luca         

               responsabile  ad interim  della struttura intermedia centrale  “Servizio 5”  delega alla  firma   degli atti  

               di   competenza, ai sensi dell' art.7 comma 1 della L.R.10/2020, lettera e)  e  lettera   f)-   poteri di  spesa  e  di 

               acquisizione delle entrate;

VISTA la legge regionale del 16.01.2024 , n. 1 “ Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la legge regionale del 16.01.2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-

2026”;
VISTA   la Delibera di Giunta n. 15 del 22.01.2024  “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione
del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano
degli indicatori;

VISTO il  D.P.R. n. 9 del 05/04/2022 (G.U.R.S.  n. 25 del 01/06/2022) – Regolamento di attuazione del
Titolo II della legge regionale n. 19 del 16/12/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi



dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo 13,  comma 3 della  legge regionale  n.  3  del
17/03/2016;

CONSIDERATO che, in fase di riaccertamento ordinario dei residui passivi 2023, la somma di € 500,00 è stata mantenuta
a residuo per  l'esercizio finanziario 2024;

Visto           il  D.D.G.  n.592  del  30/04/24  e  l'allegato  A parte  integrante  dello  stesso,  del  Dipartimento
Regionale Bilancio e Tesoro di riaccertamento ordinario dei residui passivi 2023 con il quale la
somma di € 500,00 è stata mantenuta nella gestione dei residui dell'esercizio 2023;

RITENUTO che ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla 
pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data 
di emissione, a pena di nullità dello stesso.

Per quanto indicato nelle premesse
                                                     

                                                                                  D E C R E T A

                      Articolo 1

Si autorizza, per l’esercizio finanziario 2024, sul capitolo 377915 (codice SIOPE U.1.04.01.02.001) la liquidazione 
della somma di €. 480,00 (quattrocentottanta/00) quale  anticipo 80% del contributo concesso all’Ente Biblioteca 
della Fondazione R.F. Kitson Casa Cuseni di Taormina (ME)   con sede in Taormina (ME) - via Leonardo da 
Vinci, 5 - C.A.P. –  98039 - (C.F. 96014460834), di cui al DDS n.  4991  del 17.11.2023 registrato dalla Ragioneria 
Centrale BB.CC. e I.S.  impegno n. 6 /2023,  riaccertata con DD  n.592 del 30/04/24  del Dipartimento Bilancio e
Tesoro e già esigibile e liquidabile nell’esercizio finanziario 2023.   
                  
                                                                          Articolo 2

La somma di €. 480,00  sarà così liquidata:
 €. 478,00   (quattrocentosettantotto/00) alla Biblioteca  Biblioteca della Fondazione R.F. Kitson Casa Cuseni di 
Taormina (ME)  mediante mandato diretto da accreditare sul c/c IBAN: IT0R0503482221000000004336 
contestualmente al presente decreto.                            

€ 2,00  relativa all'imposta di bollo, alla Regione Siciliana, CF: 80012000826, mediante commutazione di
quietanza di entrata sul Cap. 1205, Capo 8, art. 2.

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e I.S. per la registrazione 
ai sensi dell’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai
sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì    14/05/2024                                                  
                                                                                         F.to      Il Dirigente del Servizio ad interim
                                                                                                          Maria Maddalena De Luca


	IL DIRIGENTE

